Gomez, titul. de delict. cap. 3. num. 37, Petr. Caball. cal. 248. numer. 44. cent. 3. Ideo pars offensa, sive eius heredes possunt agere aduersus offendentem ad interesse pecuniarium, & ad satisfactionem honorariam; & circa interesse pecuniarum erit habenda ratio de damno emergente, & lucro cessante: vt si vulneratus non potuerit artem suam exercere, Clarus in S. iniuria, versic. sed nūnquid, vbi Balard. numero 45. qui adducit Conar. var. resolut. cap. 10. num. 7. Cauale de Brach. reg. parte 4. num. 209.

2. Et pro quoquaque interesse occasione homicidij contingente, Anton. Gomez, tit. de delict. cap. 3. numero 37. late Reb. in tract. de obligat. iustit. parte prima, libro 3. quæstione 13. per totum, & quod veniant expressæ, & operæ quidus quis caret, & cariturus est; Vincet. de Franc. decis. 460. numero quarto, vbi alios allegat.

3. Et quod heredes possint agere ad estimationem operarum, quas occisus potuissest toto tempore vita sua exercere, post Speculat. & Abbat. Roland. cons. 39. num. 10. vol. 3. vbi alios allegat, Marfil. singul. 575. Gomez. dictio cap. 3. num. 37. & cap. 6. numer. 9. Grat. consil. 9. numero 12. vol. 2. Farinae. consil. 3. num. 8. & seqq. & quod actio ad interesse transeat ad heredes Vincent. de Franc. decis. 460. num. 3.

Ac in estimatione operarum habetur ratio ad totum tempus, quo ille occisus potuissest vivere, & operari, iuxta l. hæreditatum, ff. ad leg. falcid. quæ est usque ad sexaginta annos, Grat. dictio consil. 91. num. 12. in fine, volum. 2. Anton. Gomez. dictio capitulo 3. sub num. 38. Plot. in l. si quando numer. 695. Roland. dictio consilio 39. numero decimo quarto, Marfil. Singul. 575.

Idemque si remaneret claudus, vel debilitatus, iuxta iura adducta per Aut. Gomez cap. 6. num. 9. in fin. vbi de comunit. pp. 110. idem 203.

Et heredes Aduocati imperfecti an possint agere ad interesse Aduocationis, vide Achill. decisione 365. per totum tit. de iure iurand. parte 1. Roland. dictio consil. 39. num. 11. & 13.

Sed isto casu non fieret condemnatio; iuxta dictam l. hæreditatum: sed solum offendens tenetur quolibet anno dare offensio, quoad vixerit, pro illis operibus, quibus cariturus est, sic obligatio erit annua, vt declarat, Anton. Gom. d. cap. 6. num. 11. & ibi refert, quod Paris de Put. ita practicauit in facto.

Et si offensus non fuerit effectus inhabilis, tenetur offensor ad operas, quas, stante ægritudine, percussus amicus fit, habitore respectu ad eius artem, Roland. d. consil. 39. num. 12. Gom. d. c. 6. num. 9. Ac ad expensas factas in medicinis, & curatione occisi usq. ad mortem, Cravett. consil. 119. num. 5. Roland. d. consil. 39. num. 8. Gomez. dictio cap. 3. num. 37. vbi de comunit. & cap. 6. num. 9. vbi loquitur in quilibet delicto, tam publico, quam priuato, Plot. consil. 78. num. 29. Grat. consil. 91. num. 12. volum. 2. Claud. Bertazzoli. in consil. 16. num. 13. in litt. B. vbi firmat, quod debeantur iure merito, & iure optimo, late Petr. Caball. cal. 249. nu. 44. & seqq. centur. 3. & latissime in foro conscient. Reb. de obligat. iustit. part. 1. lib. 3. quæst. 13. ferè per totam, vbi sub num. 3. dicit, quod erit habenda ratio ad laborem, quem in lucrando substitutus erat, sed non subdit, nisi tamen eius esset ingenij, vt non minus molestè ferret otium, quam laborem.

Defens. XXXIV. Circa Compositionem. 231

5. Ac etiam, si quis falsum dixerit testimonium, vel persuaserit ad falsum testimonium dicendum, tenetur ad damna passa per ipsum, contra quem fuit, commissa falsitas; dummodo tamen probetur, quod iudex secutus fuerit in sententia falsam depositionem testium, Felyn. in cap. canonum statuta, numero 42. de constit. & latè per Sim. de Pretr. consil. 191. num. 11. vbi de communis, & num. 15. vbi etiam subdit, quod requiratur, ut subornatio fuerit consumata, & non sufficeret, si fuerit solum tentata.
6. Sed causæ defensor aduertat, quod tunc pro lucro cessante tenetur offendens ad interesse, quando esset lucrum certum, vel quasi, secus si in aere, & in spe remotissima, Bertazz. consil. 16. num. 13. decis. Iauuen. 139. num. 8. sed bene probabitur istud lucrum cessans per coniecturas, d. decis. Iauuen. 139. num. 9. Claud. Bertazz. in d. consil. 16. in prima addit. cum dicatur simile interesse difficultis probationis, latè Sim. de Pretr. consil. 146. num. 1. & seqq.
7. Et etiam probabitur per iuramentum circa damna, & expensas, præcedente taxatione iudicis, Couar. var. resolut. cap. 10. num. 7.
- Et sic primo debet præcedere taxatio iudicis, & deinde sequi iuramentum partis, Doct. adducti per Adden. ad Farinacc. in consil. 30. in litt. D. verl. altera fuit, Caualean. de brach. reg. p. 4. n. 30. Alij autem tenent, ut prius præcedere debeat iuramentum, deinde taxatio iudicis, ut est videre per Adden. ad Farinacc. in dicto consil. 30. in littera D.
8. Et in equo, re, vel alia in specie probabitur per communem estimationem, vel opinionem, & sic dicant testes, equum communiter fuisse venditum, vel emptum scut. 25. & quod tanti ipsi emissent, non pro singulari pretio, sed pro communi, Sim. de Pretr. consil. 146. num. 4. & seqq. & ibi per totum consil. consuluit, quod in equo admittario, vel stallone, erit habenda ratio estimationis ad prolem generandam, & sub n. 7. firmat, quod si testes non deponerent de communi sed particulari estimatione, non probarent.
9. Ac etiam potest iurari in item per haeredes interfici pro aestimatione interesse, ac operis, & super eorum qualitatibus, nec non per patrem, uxorem, & liberos interfici, Plot. in l. si quando n. 695. in fin. & seq. vbi Iaf. n. 57. C. vnd. vi, Roland. consil. 39. n. 12. vol. 2. Bertazz. consil. 17. n. 1. qui loquuntur contra homicidiam delosum, lecus contra culposum, quia non iuratur in item, sed fit estimatione per officium iudicis & probatur per testes, vel per alias leg. timas probationes, Roland. d. consil. 39. nu. 12. Plot. d. l. si quando, num. 764. & 793. Bertazz. consil. 16. num. 14. & si per haeredes non posset iurari; quia essent infantes, iudex ex officio per exploratores, & commissarios se informabit, & damna, & interesse, ac expensas taxabit arbitrio boni viri, Plot. d. l. si quando, nu. 694. in fin. Roland. d. consil. 39. nu. 7. volum. 2. & tenetur etiam ad interesse animæ occisi, ut pro eo fiant orationes, ieiunia, & eleemosine, iuxta facultates delinquentis, Mansuer. in præl. iud. Rubr. de expensi. & interest, numero decimo sexto, quem sequitur Plot. in dicta l. si quando, num. 694. Rol. dicto coadil. 39. numero sexto, & Plot. consil. 78. numero 29. vbi firmas, quod homicida tenetur orare pro anima interfici, & illi fundare perpetuum anniversarium, vel eleemosinam facere, secundum eius facultates, & qualitates; & pro int.

Tomus Secundus.

telle animæ potest etiam iurari in item contra homicidiam dolosum, gloss. in capitulo delicti, in versiculo cum iustis, vbi Abb. & alij de for. compet. vide latissimè Rebello. in tractat. de obligat, iust. parte prima, libro tertio, quæstione decima quarta, per totam, vbi dicit, quid si interfictus fuerit infidelis, & aude necessitate, vel ad bene esse pro anima defuncti Christiani sint Missæ, eleemosinæ, ieiunia, vel alia similia facienda.

Ac etiam iuratur solum in item contra homicidiam, & non contra eius heredes, Bertazz. consil. 16. num.

14. & quando iuratur in item, debet prius plene, ac concludenter constare de delicto, Iaf. in l. final. ante fin. ff. de lit. iurari. In tantum, quod non sufficeret, si constaret de delicto per unum testem tantum de visu; ita declarat, Plot. in d. l. si quando, num. 686. & num. 752. & seqq. Bertazz. consilio 17. numero tertie, vide Mascalci. de probation. conclusione 470. num. 8. & 16. Et sic non poterit iurari in item contra habitum pro confesso vigore statuti in contumaciam, Bertazz. dicto consilio decimo septimo, numero septimo, & sequent.

10. Et si homicidium fuerit commissum ad defensam, deducat Aduocatus, quod non teneatur ad damna, & interesse, Summ. Ang. in verb. restitutio, columna undecima, versic. homicida, Gomez. cap. 3. num. 38. circa fin. sed solum tenetur ad aliquod interesse pro excesso, ut ibi prædicti firmant, sed latissime vide Rebello. in tractat. de oblig. iust. p. 1. lib. 3. quæstione duodecima, per totam.

11. Quædamna, & interesse peti possunt, quamvis pars aduersa pacem fecerit, quia per pacem censentur remissa o lia, & rancores non autem damna, & interesse, Anton. Gomez. d. cap. 6. num. 13. Iol. Clar. q. 58. versic. licias in proposito, vbi latè, & Rinaldi. iun. consil. 103. n. 48. de quo vide latè in meo tract. de pace: & quamvis offendens fuerit condigna poena punitus Rebello. de oblig. iust. parte prima, libro 3. q. 13. numero tertio.

12. Et actio huiusmodi ad damna, & interesse est perpetua, Balb. de præscription. in 4. p. part. princ. vers. 1. vbi de magis communis, Roland. d. consil. 39. n. 15. volumine 2. post Foller. & alios; vbi firmat, quod licet actio iniuriarum anno tollatur, iuxta glos. in lego conutij, C. de iniur. tamen, quando descendit exlege Cornelii, non finitur anno, sed est perpetua.

Bene verum est, quod interesse, vel damnum solutum per unum correum liberat alios, Anton. Gomez. tit. de delict. cap. 1. num. 88. versic. ex quo infertur: de quo dixi in præcedenti defens.

13. Et petuntur ista damna, interesse, ac expensæ principali per estimationem in factum, & incidenter, l. qui nomine ff. de fals. Anton. Gomez. de del. c. 3. nu. 37. in ff. & cap. 6. numero 10. vbi declarat, quæ nam actio competit, & quomodo experiri possit, vel iudex cognoscat incidenter de eis in causa criminali, iuxta doctrinam Barr. in l. interdum, §. qui furem, ff. de mort. & l. solemus, §. latrunculator de iud. Roland. consil. 30. num. 2. vol. 2. V. ac. de Franch. decisione 400. numero septimo, parte tertia.

Et tale interesse peti debet per partem; alias iudex non condemnabit reum ad illud præstandum.

Sed petitio potest esse incerta; cum illios certificatio pendeat, non a potestate actoris, sed a subtilitate

13. iudicis, est materia, §. curare insit. de action. Ruin, consil. 29. columnia 2. in princip. volumine 5. vbi de communi, & Roland. d. consil. 30. numero 19. in fin. volumine 2. qui etiam de communi tamen sententia super dictis interesse, damnis, & expensis, debet esse certa, & debent probari damna, & interesse antequam feratur sententia, Bar. in l. 2. de sent. quæ sine cert. quant. & omnes in l. certi conditio in princip. ff. si cert. pet. vt testatur Rol. d. consil. 30. numero 20. vol. 2. Nec valeret sententia, si diceretur, quod fieret declaratio damnorum, & interesse in executione sententiae, gloss. in l. 1. certi conditio in princ. Ruin. consil. 29. columnia prima, in fin. cum sequen. volumine quinto, Rol. d. consil. 30. numero 20. lib. 2. vbi respondet ad contraria.
14. Sed bene verum est, quod filii non possunt agere ad aestimationem membrorum, cicatricum, & corporis occisi patris, Crauet. consil. 116. num. 9. Plot. in d. l. si quando, num. 693. Roland. consil. 39. num. 3. columnia 2. quia liberum corpus non recipit aestimationem, Bal. in l. non impossibile, num. 3. & ibi Castren. num. 7. de pac. Bertazz. consil. 16. numero 3. vol. 1. Achill. decis. 365. num. 1. & seqq. tit. de injur. p. 4.
15. Nec si fuerit vulneratus in facie cum cicatrice, vel deformitate, potest agere ad interesse; cum nec etiam hoc recipiat aestimationem, l. fin. ff. de his, qui detecet. & effud. & ibi communiter Doct. vt firmat Anton. Gomez. cap. 6. num. 12. vbi tamen subdit, non procedere in seruo, animali, & in muliere; quia in eis cicatrix, & deformitas debet estimari, Rebell. in tract. de obligat. insit. parte 1. lib. 3. quæst. 13. in princ. refert, quod cicatrix non recipiat aestimationem; sed sub nu. 1. firmat, quid in Regno Lusitanæ, & num. 2. & seqq. dicit, quod in foro conscientiae maiori cum probabilitate debeatur sentiam si nullum aliud damnum loqueretur; & sub numero sexto, dicit, quod leges loquentes de cicatricis satisfactione non loquuntur quoad forum conscientiae.
16. Circa vero satisfactionem iniuriarum non est dubium, quod pars offendit possit agere ad aestimationem iniurie, & debet dicere, quod potius vellet amittere scuta centum ex suo patronorio, vel ex sua substantia, quam talam iniuriam pati, Couar. var. resolut. capitulo decimo, numero 46. & Caualcan. de brach. reg. parte quarta, numero 219. dicit subfinneri petitionem, etiamsi nihil in bonis habeat, vel in tantam quantitatem sicutem ratione honoris, post Afflict. & Menoch. casu 263. Vel potest etiam dicere, quod potius voluisse desinere habere dicta (cūta centum quam dictam iniuriam pati, Anton. Gomez. de delict. capitulo sexto, numero septimo, Rimi. iun. consil. 730. num. 44. & seqq. volum. 6. vbi docet an summa posita in libello debeat taxari prævio iuramento, Thesaur. decis. 8. numer. septimo, & seqq. declarat an possit subfinneri libellus, & sententia circa aestimationem poenæ civilis, & poenæ criminalis pro interesse fici. Sed caueat isti offensi, ne peccant estimationem iniurie in maiori summa, quæ sibi debeat, quia peccarent, vt firmat Caualcan. de Brach. reg. p. 4. num. 210. ver. at sunt.
17. Si vero petat satisfactionem honorariam, quam doctores appellant esse canere palinodiam ob id, si fuerit iniuria verbalis, contrarijs verbis est facienda in eodem loco, & coram eisdem testibus tempestivè, si